

Johanna Lindvall och Erika Pettersson  
Handläggare

## Medborgarbudget 2022

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar

- att godkänna kommunkontorets förslag till underlag för omröstning inom medborgarbudget 2022 i enlighet med bilaga 1,
- att uppdra åt kommunkontoret att genomföra omröstning inom ramen för medborgarbudget 2022, samt
- att uppdra åt kommunkontoret att senast i augusti 2022 redovisa omröstningens resultat till kommunstyrelsen.

### Sammanfattning

Den 13 december 2021 fattade kommunstyrelsen beslut om att genomföra *medborgarbudget* som ett projekt under 2022–2023, som ett sätt att stärka medborgardialogen och -påverkan, öka det lokala engagemanget och bättre tillvarata de idéer som finns bland kommuninvånarna i områdena utanför Lunds tätort.

Mellan den 26 januari och 31 mars 2022 gavs invånarna i Veberöd, Genarp, Dalby, Stångby, Södra Sandby och orter inom dessa områden möjlighet att komma med förslag på insatser i deras närområde. Totalt har 394 förslag inkommit, vilket tyder på ett stort engagemang bland invånarna. Föreliggande ärende utgör grund för kommunstyrelsens beslut om vilka av dessa förslag som ska tas vidare för omröstning.

### Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-04-27  
Medborgarbudget 2022
- Bilaga 1 förslag som föreslås gå vidare för röstning
- Rapport – Inkomna förslag inom ramen för Medborgarbudget 2022

2022-04-27

Diarienummer

KS 2022/0289

- Bilaga 2 Statistik och sammanställning förslag medborgarbudget 2022

## Ärendet

### **Bakgrund**

Den 13 december 2021 fattade kommunstyrelsen beslut om att genomföra *medborgarbudget* som ett projekt under 2022–2023. I samband med detta fattades också beslut om riktlinjer och kriterier för projektet, samt att dessa ska utvärderas och justeras under hösten 2022 inför 2023 års arbete med medborgarbudget.

Kommunstyrelsen har inom sin budgetram avsatt 6 miljoner kronor årligen för medborgarbudget under 2022–2023. Varje geografiskt ansökningsområde tilldelas 1,2 miljoner kronor årligen, och varje förslag får som mest kosta 500 000 kronor att genomföra. Beroende på vilka medborgarförslag som genomförs kan det få ekonomiska konsekvenser även på sikt, vilka då ska hanteras i ansvarig nämnds budgetprocess.

Medborgarbudget är ett verktyg för att stärka medborgardialog och påverkan, för att öka det lokala engagemanget och bättre tillvarata de idéer som finns bland kommuninvånarna i områdena utanför Lunds tätort. Genom medborgarbudget ges invånarna i Veberöd, Genarp, Dalby, Stångby, Södra Sandby och orter inom dessa områden möjlighet att ge förslag på insatser som förbättrar den fysiska miljön där människor kan mötas, gör platsen mer attraktiv, bidrar till trivsel och ökar tryggheten.

Mellan den 26 januari och 31 mars 2022 gavs invånarna i byarna möjlighet att komma med förslag på insatser i deras närområde. Totalt har 394 förslag inkommit. Föreliggande ärende utgör grund för kommunstyrelsens beslut om vilka av dessa förslag som ska tas vidare för omröstning.

### **Föredragning**

Kommunkontoret har tillsammans med tekniska förvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen sorterat inkomna förslag utifrån fastställda riktlinjer och kriterier, vilket även inkluderar kostnadsberäkningar och ansvarsfördelning. I bilagd rapport redogör kommunkontoret mer detaljerat för hur processen med medborgarbudget 2022 sett ut, och för hur de inkomna förslagen svarar mot de av kommunstyrelsen uppsatta kriterierna. Rapporten innehåller också en avslutande del där lärdomar från processen summeras.

2022-04-27

Diarienummer

KS 2022/0289

Av de 394 inkomna förslagen uppfyller 74 de av kommunstyrelsen uppsatta kriterierna för medborgarbudget. 195 förslag bedöms inte uppfylla kriterierna. 45 förslag ryms inom åtgärd som redan är planerad eller genomförd, och 6 förslag har inte kunnat bedömas. 74 förslag bedöms kräva ytterligare utredning. Förslagen är fördelade geografiskt enligt nedan:

- Dalby – 119 (30%)
- Genarp – 66 (17%)
- Stångby – 56 (14%)
- Södra Sandby – 82 (21%)
- Veberöd – 70 (18%)
- Centrala Lund - 1

Merparten av alla inkomna förslag ligger inom ramen för tekniska nämndens ansvarsområde. Resterade förslag ligger inom ramen för kultur- och fritidsnämndens ansvarsområde.

#### *Underlag till omröstning*

Kommunkontoret förordar att de 74 förslag som bedöms uppfylla kriterierna ska bli föremål för den omröstning som utgör nästa steg i processen, se bilaga 1.

Kommunkontoret vill i sammanhanget understryka att vissa av dessa förslag kommer kräva mindre beredningsinsatser innan omröstning kan bli aktuell. Det handlar främst om att vid behov kommunicera med förslagsställaren angående mindre förtydliganden för att de förslag som går till omröstning ska vara så lättförståeliga och rättvisande som möjligt. Under denna beredningsperiod kommer även sådana förslag som avser samma plats och funktion att grupperas och om möjligt slås samman för att undvika att likartade förslag ställs mot varandra i röstningsförfarandet.

Kommunkontoret vill också påtala att det inte varit möjligt att göra bedömningar av eventuella driftkostnader i detta skede, varför denna fråga förordas hanteras efter omröstningen och när de vinnande förslagen fastställts.

#### *Lärdomar av projektet hittills*

I bilagd rapport finns ett avslutande kapitel där de hittills mest framträdande lärdomarna och reflektionerna från arbetet med medborgarbudget lyfts. Under hösten 2022 kommer också en utvärdering av projektet att genomföras, vilken kan ligga till grund för justeringar inför 2023 års process.

Den stora mängden inkomna förslag vittnar om ett stort engagemang bland invånarna, och att de kommunikations- och dialoginsatser som

2022-04-27

Diarienummer

KS 2022/0289

präglat processen ur den aspekten måste bedömas som framgångsrika. Kommunkontoret vill i sammanhanget också understryka att medborgarbudget är ett demokrati- och pilotprojekt som medför att kommunen i vissa delar måste frångå gängse arbetssätt. Det medför ett lärande som sker kontinuerligt under processens gång.

Sammantaget handlar de lärdomar som hittills har kunnat dras om att skapa bättre förutsättningar för att få in tydligare förslag. Det skulle underlätta för såväl förslagsställare, tjänstepersoner, politiker som röstande invånare. En annan viktig lärdom är att processen mellan förslagsinlämning och omröstning är tidskrävande. Att gediget bearbeta, kostnadsberäkna och ansvarsfördela olika förslag är avgörande för att kunna säkerställa ett gott genomförande. Det kräver i många fall också en fördjupad dialog med förslagsställaren. I rapporten fastslås att detta ytterst är en fråga om förtroende, om en för stor andel förslag inte tas vidare på grund av att de bedöms ofullständiga eller är i behov av ytterligare utredning så riskerar det medföra att tilltron till processen minskar. En tydligare metod för vägledning och mer tid för fördjupad dialog både inom kommunen och med förslagsställare bedöms därför kunna utveckla processen under 2023.

En annan slutsats är att många av de inkomna förslagen – som till exempel att bygga en skatepark eller en helt ny lekplats – överstiger den kostnad som riktlinjerna för medborgarbudget medger. Budgetramarna tillåter alltså inga större investeringar vilket kan behöva kommuniceras än tydligare i fortsatt process.

Kommunstyrelsen föreslås godkänna kommunkontorets förslag till underlag för omröstning inom medborgarbudget 2022 (bilaga 1). Kommunstyrelsen föreslås också uppdra åt kommunkontoret att genomföra omröstning inom ramen för medborgarbudget 2022 samt att senast i augusti 2022 redovisa omröstningens resultat till kommunstyrelsen.

### ***Beredning***

Ärendet har beretts av kommunkontoret i nära samarbete med tekniska förvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen.

### ***Barnets bästa***

Medborgarbudget som projekt riktar sig till alla målgrupper inom de utsedda geografiska områdena, vilket innebär att även barn ges möjlighet att lämna förslag och delta i röstning.

2022-04-27

Diarienummer

KS 2022/0289

***Ekonomiska konsekvenser***

Kommunstyrelsen har 6 miljoner kronor avsatt i budget för projektet. Förslaget medför inga ytterligare kostnader.

Christoffer Nilsson  
Kommundirektör

Vesna Casitovski  
Kanslichef

**Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:  
Kommunkontoret, avdelning ledningsstöd

För kännedom:  
Tekniska nämnden  
Kultur- och fritidsnämnden